

ШУМЕНСКА ПОЩА

ВЕСТНИКЪ ЗА КУЛТУРА, СТОПАНСТВО И ОБЩЕСТВЕННОСТЪ
УРЕЖДА КОМИТЕТЪ

Редакторъ: ДИМ. РАДЕВЪ
Редакция и администрация
Пл. „Царъ Борисъ“, тел. 140

ИЗЛИЗА:
СРЪДА И СЖБОТА

ЗА ГОД. 80 ЛВ., 6 М. 50 ЛВ., 3 М., 30 ЛВ
ОБЯВЛЕНИЯ:
ТЪРГОВСКИ И ОФИЦИАЛНИ 2 ЛВ. КВ. СМ.

КОЙ ДА БЖДЕ ШУМЕНСКИ КМЕТЪ

Досегашния ни кметъ, г-нъ Никола Стойчевъ, трѣбва да е станало вече известно на всички, е уволненъ. Защо първиятъ ни гражданинъ престана да бжде такъвъ, тукъ, въ това писане, не ни интересува.

Съ причинитѣ на уволнението или оставката, ще се занимаемъ наскоро.

Въприсътъ сега е, кох ще бжде бждеция глава на града ни. Ако нѣкой се надѣва че ще посочимъ личности ще се излъже. Ние, по-скоро, споредъ нашето разбиране, ще изброимъ нѣкои качества, които да ни подсказватъ какви служебни и морални достоинства трѣбва да има оня, който ще седне на кметския столъ.

На първо мѣсто очакваниятъ трѣбва да знае, че *да мислиш за себе си и за настоящето е най-голямото заблуждение въ политиката изобщо.*

Не ще речемъ, че бждециятъ ни управникъ трѣбва да бжде феноменална личностъ, но непременно той трѣбва да притежава мъдростта да си подбира сътрудници, чиито съчетани усилия и способности създаватъ илюзията, че изхождатъ отъ единъ човѣкъ—феноменъ. Той, като баща на едно голѣмо семейство, както нѣкои обичатъ да го наричатъ, *трѣбва да носи въ гърдитъ си страданията, надеждитъ и стремениятъ на своитѣ съграждани.*

Вземе ли нѣкое полезно за града решение, *трѣбва да мисли да резултатитъ, а никога да мжнотитъ.*

Подобно на испанцитѣ, които не сж питали колко е неприятеля, а кжде е той, да търси работа, а не да бѣга отъ нея.

При партийниятъ режимъ се гласуваше за партизанина, за комбинацията, а сега може да се посочи майстора.

Ерио, въ Франция, напимѣръ, макаръ да бѣше много пжти министъръ, мииистъръ председателъ и пр., е известенъ по-вече като кметъ на гр. Лионъ. Великолепни паметници се издигатъ въ много европейски градове за увѣковѣчаване рѣдкото творчество на тѣхнитѣ бивши кметове.

Защо Шуменъ да не излъчи изъ своята срѣда най-достойния за кметъ, за да бжде първия градъ въ България който ще последва примѣра на европейскитѣ градове, ако София не ни изпревари съ постройката на паметникъ на бившия си кметъ Димитъръ Петковъ, на когото до голѣма степенъ се дължи благоустройството на днешна София.

Бждециятъ ни кметъ трѣбва да бжде волева натура, защото волята е конкретизирана мисль, възпаленъ духъ.

Волевиятъ, деятелния човѣкъ знае *да пробва мисльта чрезъ дѣлото и дѣлото чрезъ мисльта и така върви по възходящия пжтъ на истинския успѣхъ.* Може да се каже, че *всичко което възновява съвременното съзнание въ различнитѣ културни и политико-обществени области е дѣло на дѣловия човѣкъ.*

Винаги, когато творческитѣ сили на управника започнатъ да увѣхватъ, настѣпва господството на слабитѣ и нищожнитѣ.

Бждециятъ ни кметъ трѣбва *да живѣе съ пулса на своитѣ съграждани и да търси тѣхнитѣ стихии.* Да бжде истински общественикъ — идеята за благо на народа, за правда и редъ да обхваща цѣлото му сжщество. Кметътъ не е повиканъ въ кметската стая за *механизиранъ трудъ, а за да ржководи, да проумѣва, да размисля, да дава идеи, да твори* и отгоре на това да търси и да намѣри *обяснението на едно нещо служене въ неговата научна и сжщевременно практическа сжщностъ.*

Аминъ!

М. ПЕНКОВЪ.

платете си абонамента

Подъ нашия погледъ

Всѣки Шуменски гражданинъ ще бжде по-спокоенъ и доволенъ, ако не забравя да [прилага] следната формула

A=B

Вие сте равенъ на менъ. Вие имате сжщитѣ права каквито и азъ. А азъ имамъ сжщитѣ права каквито и вие. Вие имате правото да обичате радиото и да слушате музика и пр., но азъ имамъ право да не бжда смушанъ отъ Вашето радио у дома ми. Вие имате право да се спирате върху тротоаритѣ за да разговаряте съ приятели цѣли истории, но азъ имамъ правото да мога да се движа свободно и да не се принуждавамъ да слизамъ на шосето, кждето се движатъ кола и пр.

Вие имате правото да пушите въ кината, но азъ имамъ право да по-искамъ да не ми пращате пушекъ въ лицето. Вие имате право да обичате наденици съ чесънъ, но азъ съмъ правъ да не обичамъ миризмата и да Ви помоля да не ядете въ вагонитѣ на влака. Вие имате право да се за-глеждате и да си правите тоалета на излизане отъ киното, но азъ имамъ право да Ви помоля да не спирате движението, за да не губя време.

Съ една дума, не трѣбва винаги да бжде азъ, азъ чрезъ едно голѣмо А и никога вие, вие, вие, сжщо чрезъ едно малко в. Не бива егоизмътъ да бжде господаръ—чрезъ съ три пжти по-голѣмо.

Стопанска култура — кооперативенъ активъ

Известно е на населението отъ нашата околия, па и на последното отъ С. Източна България, че презъ европейската война „когато въпросътъ за соль на земеделското стопанство бѣ въпросъ на животъ и смъртъ, когато единъ килограмъ соль бѣ стигналъ баснословната цена една кола дърза и повече, поради елементарна предвидливостъ на ония, които ржководѣха сждбинитѣ на страната, — въ този моментъ, като електрическия искра премина вестъта всрѣдъ населението, че въ Провадийско сж открити солни извори. Не много следъ това отъ всички краища на С. Изт. България потеглиха цѣли кервани съ кащи, бѣчли и бурета къмъ обетованата земя, тикани отъ страшната нужда на живота.

Тѣзи първобитни солени извори, които въ тѣзи страшни дни принесоха грамадна полза за нашето стопанство, въ 1921 год. бѣха откупени отъ Районния земеделски кооперативенъ синдикатъ „Общъ подъемъ“ — Провадия и следъ грамаденъ трудъ и ерѣчки организирани въ едно модерно стопанско предприятие — Соловарна на Р. З. К. синдикатъ.

Соловарната днесъ има 60,000 хектара запазени периметри. Постройкитѣ и съоръженията се простиратъ върху 120,000 кв. метра. Ангажирани работници 470 души. Капиталъ 5,000,000 лв., фондове: 30,000,000 лв., инвестиции: 25,000,000 лв.

Преди появяването на Соловарната, солта у насъ струваше на едро 4-50 лв. франко вагонъ, а днесъ струва 2-65 лв. поради което днесъ най-ефтина соль има въ България.

Това е единъ реаленъ активъ **на кооперацията**, който говори високо на всички, които иматъ уши да слушатъ.

Соловарната е основана въ 1922 г. отъ тогава до 1926 г. времето е минало въ организиране, поправяне грѣшки и пр. Действителната работа почва отъ 1927 г. Ето какъ е вървѣло развитието на производството.

год.	произ. чиста готв. соль
1927	1,000,000 кгр.
1928	3,000,000 кгр.
1929	4,000,000 кгр.
1930	4,000,000 кгр.
1931	5,000,000 кгр.
1932	6,000,000 кгр.
1933	6,000,000 кгр.

(следва на 4 стр.)

Какво става по свѣта

25 Ноемврий 1939 год.

Постигнато споразумение между Русия и Япония. Назначена е смѣсена комисия, която да разреши спорнитѣ погранични въпроси. Събранията ще се състоятъ въ сибирскиятъ градъ Чита. Ще се установи точната граница между монголската граница и Манджукуо.

Атли преизбранъ

Водачътъ на англииската опозиция, председателътъ на работническата партия, е преизбранъ единодушно и за двата поста. Длъжността на Атли се равнява на министерска и е заплащана.

Мирътъ се отдаличава

Чуждиятъ и нашиятъ печатъ смѣта, следъ отговора на Германия, че сж угаснали и последнитѣ искри на надеждата за миръ.

На западния фронтъ

Нищо ново за отбелязване. Засилва се подводната война. Въ Северно и Балтийско морета надъ 10 параходи, повечето на неутрални държави, станаха жертва на плаващи мини.

Обединение на усилията

Между Англия и Франция се постигна споразумение за обща дейностъ въ следнитѣ области: въздухоплаването, въоръжаванията, първичнитѣ материали, петролъ, продоволствие, морски транспорти, стопанска война. Тѣзи мѣрки се взематъ, за да се усигури по-добро използване на източникитѣ на дветѣ стани на първичнитѣ материали, на сръдствата на производството, на морския тонажъ, премахване конкуренцията между съюзницитѣ и пр. Извършеното се смѣта за най-важното събитие следъ обявяването на войната.

Правдиви думи на Мусолини:

„Войната, която не се е разширила още отъ военное гледище въ цѣлия Европейски континентъ, стана свѣтовна отъ стопанско гледище, защото смушава стопанската и социална дейностъ въ всички страни въ свѣта безъ изключение“. Това е така само следъ 3 месеца отъ обявяването на войната, но какво ще бжде, ако тя продължи — година, две, три?

Нещастие отъ експлозия и у насъ

Въ Казанлъкъ, въ военната фабрика, при една пробна стрелба, вследствие прѣсването на мина, сж станали жертва 5 души: Инженеръ Капитанъ Райковъ, поручикъ Митевъ, пиротехникъ Кръстановъ, техникъ Великовъ и фелдфебелъ Вълевъ.

Турцитѣ трогнати.

По случай турския националенъ празникъ, двама наши офицери сж посетили турския гарнизонъ въ Одринъ и сж поднесли поздравитѣ на нашата войска. Цѣлия турски печатъ отдава голѣмо значение на това посещение и говори за него съ задоволство.

При ГАНЧО ДЯНКОВЪ & СИНОВЕ

ПРИСТИГНАХА

само дамски прѣсни шушони въ ограничено количество — всички номера отъ известната Норвежка марка

„ВИКИНГЪ“

Моделитѣ сж изложени въ една отъ витринитѣ на магазина.

№
8

Азъ искамъ да у

ШУМЕНСКИ ЗАТВОРЪ

Обявление № 4874

гр. Шуменъ, 22 Октомврий 1939 год.

Известява се на интересующитъ се, че на 8 декемврий 1939 год. отъ 10 до 11 часа иреди обѣдъ въ тържната зала на Шуменското Областно Данъчно Управление ще се произведе търгъ съ тайна конкуренция за отдаване на доставчици хранителни продукти, освѣтлителни и отоплителни материали за нуждитъ на затвора за време отъ 1. I. 1940 год. до 30. VI. 1940 год. включително; вида, количество и приблизителната имъ стойностъ сж публикувани въ Д. В. брой 249 отъ 7. XI. 1939 год.

Поемнитъ условия и описанията къмъ тѣхъ могатъ да се видятъ всѣки присъственъ день въ канцеларията на затвора, а въ деня на търга въ тържната зала на Шуменското Областно Данъчно Управление.

ОТЪ ДИРЕКЦИЯТА

Внимание!

върши всѣки добъръ кметъ или кметски намѣстникъ позовавайки се на закона за опазване на растенията отъ болести и неприятели, който предвижда въ подобни случаи даже мобилизация на населението.

Борбата е твърде лесна и евтина. Всички досѣгаеми гжсенични гнѣзда се събиратъ чрезъ гладко отръзване заедно съ клончето на което сж изплетени. За по-високитъ и недосѣгаеми съ ржка, се прилагатъ гжсенични ножици, които сж прикрепени на дълъгъ прътъ и снабдени съ връвъ за теглене отъ долу. За полскитъ обекти, които единствено могатъ да бждатъ предметъ на масово организирана борба, недосѣгаемитъ гжсенични гнѣзда по дивитъ и горски дървета, могатъ да се изгарятъ съ факи на бучени на високи прътове. Събранитъ така гжсенични гнѣзда, се изгарятъ на групови огнища, за по лесно, съ слама или сухи листа.

Освенъ прѣжитъ ползи които биха се добили съ стриктното прилагане на предписаната рецепта въ овошнитъ частни и обществени градини и паркове, но съ разширение на акцията въ полето, би се спасила отъ опожаряване голѣма, зелена листна маса, която по единъ косвенъ пътъ ще върне благодарността си на българската земя.

Агрономъ: П. ПЪЕВЪ



Платете си абонамента

9 Библиотека „Шуменска поща“

гласътъ.—Пакъ Григоръ!

—Значи... пакъ ти?! Добре, добре, Григоре! Вече никога не можешъ да поправишъ отъ днеска създаденото за тебе лошо мнение. Нѣма да прибѣгвамъ до необмислени постѣпки.

Той се върна пакъ, като продължаваше да говори:

—Но знай, че непременно ще разкажа всичко днесъ,—още днеска на баща ти.—Сѣдни!

Григоръ сѣдна и дълго остана така намусенъ, съ наведена глава и ржцетъ въ джобоветъ си.

Учителътъ Велиновъ започна да пише лѣсенъта. Чиноветъ заскърцахъ подъ моливитъ на децата, които едва догонваха хвърчащитъ следъ ржката на учителя, ноти. Всички пишеха, само Сотиръ бѣше заврѣлъ глава въ ржцетъ си върху чина и плачеше тъй тихо и горестно. Григоръ се мусѣше.

Бедното сърдце на Стоира!—То биеше въ тежки и неправилни удари. Той чувствуваше, какъ то иска да искочи изъ слабата му гръдь, която едва—едва го удържа. Сжщо като удара на малко барабанче, то бие и, сякашъ че тамъ, нѣкъде далече, презъ сребърнитъ прозрачни сълзи на премреженитъ му очи се тѣлпятъ въ едно далечно, кржгло, лилаво поле такива много, като златни парички барабанчета. Тѣ се понисатъ едно следъ

СРЪДЕНЪ

СРЪДЕНЪ

СРЪДЕНЪ

сж най-хубавитъ цигари на „КАРТЕЛА“ III качество, подходящи за всѣки пушачъ. Опитайте и ще се убѣдите!

Сѣщищенско читалище „Възраждане“

— НОВО-ПАЗАРСКО —

ОБЯВЛЕНИЕ № 2

с. Сѣчище, 20 ноемврий 1939 г.

Сѣщищенското читалищно настоятелство, обявява на жителитъ отъ с. Сѣчище, че на 30 день отъ публикуване настоящето въ в-къ „Шуменска поща“ ще се произведе търгъ за отдаване на наемателъ читалищната нива състояща се отъ 42 декара, съ първоначална цена 20 лв. годишно съ наемъ периодъ отъ 2 години.

Закона за Б. О. П. е задължителенъ за всички конкуренти.

За Председателъ: Д. ТОТЕВЪ

Касиеръ: М. ПЕТРОВЪ

ДИРЕКЦИЯ ЗА ВОДОСНАБДЯВАНЕ
НА БЕЗВОДНИЯ ДЕЛИ-ОРМАНЪ—ШУМЕНЪ

ОБЯВЛЕНИЕ № 1712

гр. Шуменъ, 21 ноемврий 1939 год.

Дирекцията дири да наеме помѣщение за канцеларии за време отъ 1. I. до 31. XII 1940 год.

Помѣщението трѣбва да има: 5—6 свѣтли стаи, маза или сайвантъ за дърва и вжлища и отдѣленъ гаражъ.

Предложения се приематъ до 5. XII. т. г.

Всички разноски като гербъ, данъци, публикации и др. сж за смѣтка на наемателя.

ОТЪ ДИРЕКЦИЯТА

12

„Пречупена цигулка“

На!... На!...—И удря той съ юмруци слабо, мършаво тѣлце на беззащитния Сотиръ и го тласка къмъ вратата. Другитъ въ общъ хоръ, напѣвно, съ равномѣрни удари върху чиноветъ съ ржце, и съ крака по пода викатъ:

—Со-тиръ бо-тиръ бѣх-ла-та,

из-гу-би си а-ба-та,

Цѣлъ день тър-си а-ба-та

счу-пи си пѣкъ кра-ка-та! — — —

Но Сотиръ сякашъ не усѣла ударитъ, той протяга ржце само къмъ заключената цигулка, не къмъ заключената въ кутията на Григоръ цигулка, тази, не с заключена въ кутия, а виси закачена съ много други цигулки задъ стѣклото на единъ голѣмъ прозорецъ. А, ето колко много!... У-у-у... и какви различни!... Хей такива голѣми, тумбести. Хе, гледай ти какви чудновати! Между тѣхъ пѣкъ черни, дълги кавали, съ много лѣскави бѣли желѣзченца, на върховетъ пѣкъ съ бѣли кокали и пакъ такива желѣзни лѣскави прѣстени. Сотиръ протѣга ржката си, а тя се залепва на голѣмо бялѣстѣло стѣкло, задъ което сж цигулкитъ и кавалитъ. Но изведнѣжъ тѣ започватъ да го заграждатъ, тѣ се разираватъ край него, не--- тѣ се понисатъ къмъ ржцетъ му и една хубава лѣскава цигулица, точно такава като на Григора се блѣсва въ ржката му и той

Зимна борба
съ гжсеницитъ

Отъ известно време ежегодъ въ нѣкои околии на областта се наблюдава една твърде любопитна картина; множество културни и диви овошни дървета и горски породи въ градинѣ и изъ населенитъ мѣста или въ полето, до кжсно презъ лѣтото издигатъ плачевно голитъ си клони, като че сж изсъхнали. И срѣдъ общата декорация на зеления цвѣтъ, така неограничено тържествуващо наоколо, тия дървета—скелети навяватъ тѣжни спомени въ душата на пѣтника, спомени за коварната есенна слана обезлестила ги така безцеремонно или за леденитъ зимни дни и вечери, когато студень вѣтъръ откъсваше отъ тукъ хрипливи нотки и ги смѣсваше съ сипежа на изситненитъ снѣжни зърна, що като пѣсъчна дюня тонѣше нататѣкъ къмъ самотнитъ високо щръкнали глогини на близкия слагъ.

Върху тия клони, които въ друго време природата украсяваше щедро съ своето несмѣтно богатство отъ цвѣтове и плодъ, сега виждате нависнали безчетъ гжсенични гнѣзда, отъ които всѣка топла, слънчева сутринъ излизатъ на паша милиони черни, мѣхави и грозни обитатели. Следъ като се свъртатъ и последния листъ тукъ, гжсеницитъ се спускатъ по стѣблото и се прехвърлятъ на друго дърво, кждето обикновено довършватъ развитието си. Тѣ прекарватъ, презъ краткия си животъ, четири възрасти и петъ свѣтници, за да се формиратъ къмъ срѣдата на юний въ каквида умѣло прикрити изъ клонитъ или по напуканата кора на дървото. Следъ 10—15 деня отъ тѣхъ изхвъркватъ пеперунки, които набързо приключватъ любовния си летежъ и почватъ да снасятъ яйцата си по зеленитъ листа на други ненападнати дървета. Отъ яйцата още сжщото лѣто се излюпватъ малки гжсенички които малко ядатъ презъ тоя вегетационенъ периодъ и затова слабо нарастватъ. Тѣ иматъ предназначение да прекаратъ зимата въ тоя си видъ, за да бждатъ готови и почнатъ своята упостоятелна дейностъ още въ ранна пролѣтъ. За благополучното си презимуване гжсеничкитъ оплитатъ общи, яки гнѣзда въ които обикновено враждатъ и по единъ или нѣколко сухи листа, като го прикачватъ на тънцитъ, млади лѣтораста по периферията на дървесната корона. Въ сухо време тия гнѣзда сж бѣли и се виждатъ сега отъ далече. Когато ги намокри дъждътъ по трудно се забелязватъ. Въ тая стадия отъ развитие, неприятеля е най уязвимъ. Това наложи повдигането и разглеждането на въпроса сега.

Напастъта е голѣма и сжществувва опасностъ да се разрастне до чудовищни размѣри, ако не се взематъ мѣрки за нейното ограничение. Стопанството достатъчно и е давало отъ своитъ жизнени сокове, за да не бжде задължено по-вече къмъ нея. Каза се вече, че лѣто не се задоволява да стои само въ полето, а отъ тамъ твърде лесно минава въ градинитъ гдето утре може да избухне една епидемия въ която безъ резултатъ ще се стопятъ всичкитъ ни желаня и сили за борба.

Безспорно предстои идването на хубави дни презъ кжсната есенъ и даже зимата когато болшинството отъ стопанитъ селата и малкитъ паланки ще бждатъ напълно свободни. Организирането имъ презъ тѣзи дни за една по системна борба не само умѣстно но даже наложително. Това може да из-

Шуменска ПОЩА

Вестник за култура, стопанство и общественост

Хроника Стопанска култура —

Учителит при II-ра Шуменска народна прогимназия „Г. Волов“ сърдечно благодарят на следните дарители, дали помощ на безплатната ученическа трапезария при прогимназията, а имено:

1. Архитект Кирил Рачевъ 200 лв., вместо курбанъ за Архангеловденъ. 2. Любенъ Атанасовъ Димитровъ—200 лв., за здраве по случай Архангеловденъ. 3. Х.—100 лв. за здраве. 4. Х.—50 лв. за здраве по случай Архангеловденъ.

Хорът при църквата „Св. Три Свѣтител“ редовно прави спѣвка (срѣда и сѣбота 6 ч. в.) и разучва нови църковни пѣсни.

При двора на мжжката гимназия е направено олимпийско игрище. За изравняването му сж изразходвани много пари.

Пушете II кач. „ЗЛАТНА АРДА“ отъ подобрени хармани!

Културнит прояви на ученичкит отъ девическата гимназия сж изразени въ нѣколко дружествени сказки и реферти. Престои наскоро изнасянето на голѣмият имъ традиционенъ концертъ.

Пенсиониралъ се е дългогодишниятъ учител преподавателъ по музика въ учит. институтъ, а сжлчевременно и диригентъ на хора „Родни звуци“—г. Ан. Зидаровъ.

Очаквайте близкиятъ концертъ „Родни звуци“.

Детския отелъ при цигуловата школа на г. Вес. Спировъ на 26 т. м. ще изнесе голѣма концертна продукция предшествувана отъ рефератъ на тема: „Детето и изкуството“ отъ г. Йорданъ Игнатовъ—учител въ института.

ДЕЖУРНА АПТЕКА днесъ и презъ седмицата е Бежарано.

Печатнице „ЗОРА“ — Шуменъ.

Стопанска култура — кооперативенъ активъ

(продължение отъ 1 стр.)

1934	6,500,000	кг.
1935	6,250,000	кг.
1936	6,800,000	кг.
1937	10,000,000	кг.
1938	12,000,000	кг.
1939	16,000,000	кг.

Отъ 1936 г. се въвежда производството още и на следните богатства, съставнитѣ части на които въ по-голѣмата си частъ се внасятъ отъ чужбина:

1. меденъ карбонатъ, 2. глауберова соль, 3. сода карбонатъ. Отъ тѣзи богатства държавата ще спечели милиони левове и чуждестранитѣ химикали, които

се внасятъ (меденъ карбонатъ) ще поестинѣятъ съ 50%.

Освенъ досегашнитѣ инсталации синдикатътъ строи нови съ капацитетъ 20,000,000 клгр., които ще струватъ около 18,000,000 лв. По този начинъ, въ най-близко време, солопроизводството на синдиката ще достигне рекордната цифра 35—36,000,000 клгр. годишно производство.

По отношение брикетираната соль солотарната въвежда новъ типъ брикети, които иматъ много по-голѣмо специфично тегло, много по-голѣма устойчивостъ спрѣмо влагата и по-голѣмо сцепление въ сравнение съ каменната соль отъ чужбина.

Ето актива на Р. З. К. С. „Общъ подъемъ“ въ областта на солопроизводството. Явно е и за най-несведущия, че пжтътъ на стопанското строителство, който се чертае отъ кооперацията е новиятъ пжтъ на общественото обновление и е пжтъ който най-добре отговаря на всестраннитѣ интереси на общезитието.

АНТ. ХРИСТОВЪ.

Заболѣкарката

ДОСЯ ЯНАКИЕВА

СЕ ЗАВЪРНА И РАБОТИ РЕДОВНО

МОТОРЧЕ

американско, 3 конски сили

ПОЧТИ НОВО Продава Михаилъ Моловъ

— Шуменъ —

Преписъ.

ОПРЕДѢЛЕНИЕ № 2531

Шуменския Областенъ сждъ гражданско отдѣление въ разпоредително заседание на 3. XI. 1939 година въ съставъ: Подпредседателъ: Илия Халаджовъ, членове: Д. Гиргиновъ, Ст. Мечковъ д. чл. слуша доложеното отъ подпредседателя Ил. Халаджовъ Ч. Гр. дѣло № 652/939 год. ОПРЕДѢЛИ; Допуща осиновяването на малолѣтния Андонъ Алексиевъ Петровъ отъ с. Бистра, отъ Киро Панайотовъ Георгиевъ и Бисера Кирова Панайотова и двамата отъ с. Бистра, Търговишко (подписали) Подпредседателъ: Илия Халаджовъ, членове: Д. Гиргиновъ и Ст. Мечковъ

В Ъ Р Н О

Секретаръ: АН. МЕРАКОВЪ

Преписъ.

ОПРЕДѢЛЕНИЕ № 2364

Шуменския Областенъ гражданско отдѣление въ разпоредително заседание на 13. X. 1939 година въ съставъ: Подпредседателъ: Ил. ХАЛАДЖОВЪ, членове: Д. ГИРГИНОВЪ, СТ. МЕЧКОВЪ д. чл. слуша доложеното отъ подпредседателя Ил. ХАЛАДЖОВЪ Ч. Гр. дѣло № 320/39 год. ОПРЕДѢЛИ: Допуска осиновяването на Миню Дочевъ отъ с. Макариополско, Търговишко отъ Александъръ Христовъ отъ сжщото село.

(подписали) Подпредседателъ: Илия Халаджовъ, Д. Гиргиновъ, Ст. Мечковъ

В Ъ Р Н О,

Секретаръ: АН. МЕРАКОВЪ

Началникъ Област. Ветеринарна Служба

— ШУМЕНЪ —

ОБЯВЛЕНИЕ № 6000

Началника на Областната Ветеринарна Служба въ гр. Шуменъ дири да наеме здание за канцелария на службитѣ при сжщия за време отъ 1 януарий 1940 год. до 31 декемврий 1940 година за стаи и изба за дърва и въглища.

Предложенията ще се приематъ въ канцеларията на службата до 15 декемврий 1939 год. гр. Шуменъ, 20. XI. 1939 год.

ОТЪ ОБЛ. ВЕТЕРАНАРНА СЛУЖБА

ШУМЕНСКО ГРАДСКО ОБЩНСКО УПРАВЛЕНИЕ

ОБЯВЛЕНИЕ № 17248

гр. Шуменъ, 15 ноемврий 1939 год.

Въ допълнение на настоящето обявление, публикувано въ 260 отъ 21. XI. 1939 година, Общинското управление обявява, че XII. т. г. въ Шуменското областно данъчно управление отъ 10 м. ще се произведе търгъ съ тайна конкуренция за отдаване на прѣдметъ общинския доходъ „СЕРГИЯ“ за 1939 год. девизъ 400,000 лв. заплата на Закона за б. о. п. задължителенъ.

Всички разноси сж за смѣтка на предприемача. Тържитѣ книжа могатъ да се видятъ въ общинското управление всѣки присѣственъ день.

ОТЪ ОБЩИНСКОТО УПРАВЛЕНИЕ

Шуменско Архиперейско Намѣстничество

ОБЯВЛЕНИЕ № 4658

гр. Шуменъ, 24 ноемврий 1939 год.

Шуменското Архиперейско Намѣстничество обявява дири да наеме здание за канцелария на сжщото, което има 6 стаи, салонъ за заседания и една маза, за време отъ 1 януарий до 31 декемврий 1940 год.

Интересующитѣ се да депозиратъ оферти въ Архиперейското Намѣстничество до 5 декемврий 1939 год.

Всички разноси, като гербъ, публикуване на настоящето обявление и пр., сж за смѣтка на наемодателя.

ОТЪ АРХИПЕРЕЙСКОТО НАМѢСТНИЧЕСТВО

Библиотека „Шуменска поща“

11

му се повдигатъ треперещи къмъ нея. Той я погалава по дръжката, по долната червена страна, сетне по горната и шепне:

—Ахъ, че хубава цигулка! Да я имамъ азъ...

Григоре, дай и азъ да си посвирия!—и я гали... гали...

Едва сега унесенитѣ деца го забелязватъ и, очудени, отъ единъ пжтъ започватъ да крѣщятъ:

—А, ето бѣглецътъ!

—Дръжете бѣглеца!

— Да изхѣрлимъ навънъ бѣглеца!—и го заграждатъ заплашително и злобно. Григоръ спира да свири и съ лъскавата червена прѣчица, съ всички сили, безжалостенъ дори къмъ нея, започва да брули ушитѣ на Сотира. Той удря много силно, ушитѣ на Сотира плющятъ и бързо започватъ да текатъ тънки струйки алена кръвъ отъ тѣхъ. Сотиръ иска да избѣга, но децата го заператъ, препречватъ му пжтя и го удрятъ. Григоръ бързо оставя своята цигулка въ черна, хубава кутия сетне я заключва съ две лъскави „желѣзченца“ и подъ общитѣ викове на надсмѣшливитѣ си съученици грабва Сотира, тласва го къмъ вратата и му вика:

—На ти да разберешъ, ще пипашъ ли ти, сополанко, моята цигулка. На да видишъ, кой позволява на мръснитѣ ти ржце да се докосватъ до нея до която не позволявамъ дори на баща си... На!...

10

„Пречупена цигулка“

друго, не!—тѣ се гонятъ сега и, ето, тѣ ставатъ голѣми, голѣми блестящи златни барабанчета и тупкатъ, тупкатъ—силно и грѣмогласно тупкатъ. Но не!—Тѣзи златни колелца, тѣ не сж вече барабанчета — тѣ сж много свѣтлини, които падатъ върху една цигулка и върху цигулката тѣ удрятъ и тя свири и много мило сякашъ се носятъ единъ следъ другъ разлюшнатитѣ звуци. Ето — върху тънцитѣ жички се премѣта една блестяща червена прѣчица и цигулката свири мило е унесено. Той притваря вратата задъ която е застаналъ, първо съ едното око внимателно поглежда, сетне отваря и за другото око, подава като неканенъ мишокъ русата си глаичка сетне още по-вече я подава, промѣква и единия си кракъ, притваря по-вече вратата, влиза въ стаята и леко, много леко,—на прѣсти, застава до заслушанитѣ си другарчета.

А цигулиата все тѣй мило свири. Тя е толкова хубава, червена, лъскава! Сотиръ слуша и сякашъ сърдцето му ще изкочи отъ възторгъ, прѣститѣ му се мърдатъ като прѣститѣ на Григора. той се промѣква между децата, тѣ още не го забелязватъ и унесени въ цигулката слушатъ... слушатъ...

Сотиръ гледа червената цигулка, той е тѣй близко до нея, той я вижда, той я слуша, иска му се да я пипне, да я погали и изведнажъ ржцетѣ

Извазваме публична

годарностъ на г-нъ Райчевъ — шофьоръ труд. дружина, загдѣто дарение на неговата съвестнось и внимателно не камионъ пълненъ съ не прегази многообични дете Любка 4 годишна бѣгва по паважа, по които движакъ каруци.

Вѣпрѣки че шофьора възва едва на 1—2 метра камиона, успѣва да спре тално и детето се спаси ко контузуване.

Семейство Денчо Г. Ден

Неоспоримо е, пакъ КАРТЕЛА, е дава винаги еднакъ незамѣними по добротѣ чественостъ ЦИГАРИ, и то не дразнятъ и не пизвикватъ кашлица душача.

ПЕЧАТНИЦА „ЗОРА“ ШУМЕНЪ